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ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS PADOME  LEMJ PAR 2006.GADA BUDŽETU ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS 
POLITIKAS ĪSTENOŠANAI 

 
Š.g.2.februārī notika pirmā Attīstības sadarbības padomes sēde, kuras dienas kārtībā bija budžeta sadalījums attīstības 
sadarbības aktivitāšu īstenošanai 2006.gadā. Sanāksmes laikā tika nolemts:  
 
- piešķirt 90 000 latus granta projektu konkursa attīstības sadarbības aktivitāšu īstenošanai Latvijas prioritārajās valstīs 

– Moldovā un Gruzijā.  
- piešķirt 15 120 latus granta projektu konkursa komunikāciju un attīstības studiju aktivitāšu īstenošanai, lai veicinātu 

Latvijas sabiedrības atbalstu attīstības sadarbības politikai.  
- kā arī piešķirt finansējumu 2005.gadā uzsākto attīstības sadarbības projektu turpināšanai muitas brokeru un 

robežsardzes jomā, priekšizpētes vizītes uz Gruziju organizēšanai, “Glen Latvija” attīstības sadarbības projekta 
īstenošanai Gruzijā, kā arī atbalstīt Latvijas nevalstisko organizāciju platformas attīstības sadarbībai “LAPAS” dalību 
starptautisko organizāciju tīklā.  

 

ĀRLIETU MINISTRIJA IZSLUDINA GRANTA PROJEKTU 
KONKURSU ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS PROJEKTU 

ĪSTENOŠANAI GRUZIJĀ UN MOLDOVĀ 
Konkursa mērķis ir veicināt Gruzijas un Moldovas valsts 
pārvaldes, pašvaldību, aizsardzības reformu vai Eiropas un 
transatlantiskās integrācijas procesa attīstību, šo valstu 
demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības attīstību, kā arī abu 
valstu izglītības, kultūras, sociālās attīstības, veselības vai vides 
aizsardzības uzlabošanu.  
Pieteikties grantu projektu konkursam tiek aicinātas tiešās un 
pastarpinātās valsts pārvaldes iestādes, pašvaldības, biedrības 
un nodibinājumi, kā arī komersanti. Kopējais konkursā pieejamais 
finansējums ir 90 000 lati.  
  

ĀRLIETU MINISTRIJA IZSLUDINA GRANTA 
PROJEKTU KONKURSU LATVIJAS 

SABIEDRĪBAS IZGLĪTOŠANAI PAR ATTĪSTĪBAS 
SADARBĪBU 

 
Konkursa mērķis ir izglītot Latvijas sabiedrību par 
attīstības sadarbību un veicināt tās atbalstu Latvijas 
īstenotajai attīstības sadarbības politikai.   
Pieteikties grantu projektu konkursam tiek aicinātas 
tiešās un pastarpinātās valsts pārvaldes iestādes, 
pašvaldības, biedrības un nodibinājumi, kā arī 
komersanti. Kopējais konkursā pieejamais 
finansējums ir 15 120 latu.  
 

Pieteikumu iesniegšanas termiņš - 23. maijs. 
Sīkāka informācija: 

http://www.mfa.gov.lv/lv/Attistibas-sadarbiba/projekti/

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

3.APRĪLĪ STARP LATVIJAS UN MOLDOVAS VALDĪBĀM TIKA PARAKSTĪTS ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS 
LĪGUMS 

Šī līguma mērķis ir sniegt ieguldījumu Moldovas Republikas ekonomiskajā un sociālajā attīstībā, veicināt vispārējo 
demokrātijas principu, starptautisko tiesību principu un cilvēktiesību ievērošanu.  
Kā sadarbības jomas līgumā ir minētas demokrātiskās un pilsoniskās sabiedrības attīstības un valsts ekonomikas 
attīstības veicināšana, atbalsta sniegšana valsts pārvaldes un aizsardzības sistēmu reformas procesā, valsts institūciju 
stiprināšanā, reformu pieredzes nodošana vides aizsardzības, izglītības, tieslietu, iekšlietu, muitas un citos jautājumos. 
Līguma ietvaros Latvija plāno atbalstīt tehniskās palīdzības pasākumus - ekspertu, konsultantu, citu speciālistu 
nosūtīšanu uz Moldovu. 
Moldovas puse apņemas piešķirt Latvijas ekspertiem privilēģijas – atbrīvot viņus no nodokļiem un citiem maksājumiem 
attiecībā uz atalgojumu, ievedamajiem saimniecības piederumiem, transporta līdzekļiem, kā arī citās jomās. 

 

http://www.mfa.gov.lv/lv/Attistibas-sadarbiba/projekti/
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“Muitas brokeru asociācijas izveide Moldovā” 

MOLDOVAS PĀRSTĀVJI APGUVA LATVIJAS 
PIEREDZI SBIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS VEICINĀŠANĀ 

 
No 27.-31.martam Latvijā uzturējās delegācija no Moldovas, lai 
apgūtu Latvijas pieredzi sabiedrības līdzdalības veicināšanā. 
Delegācijas sastāvā bija Moldovas Parlamenta, ministriju, 
Kišiņevas un reģionālo pašvaldību, nevalstiskā sektora un 
mediju pārstāvji. 
Vizītes mērķis bija dalīties pieredzē kā Latvijā tiek iesaistīta  
pilsoniskā sabiedrība valsts pārvaldes un pašvaldības darbā, 
kā arī lēmumu pieņemšanas procesā. Moldovas delegācija 
tikās ar Saeimas, Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu 
ministrijas, Īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas 
lietās sekretariāta, Valsts kancelejas, Rīgas domes un Ārlietu 
ministrijas pārstāvjiem, kā arī nevalstiskajām organizācijām.  
Vizīti organizēja Sorosa fonds - Latvija un Latvijas Platforma 
attīstības sadarbībai kopīgi ar ekspertiem Latvijā un Sorosa 
fondu – Moldova. 

No 22. līdz 25.martam Moldovā uzturējās Latvijas 
Loģistikas un muitas brokeru asociācijas eksperti , lai 
palīdzētu izveidot līdzīgu muitas brokeru asociāciju 
Moldovā. 
Vizītes mērķis bija izveidot efektīvu sadarbības un 
dialoga platformu visām ar muitošanas jautājumiem 
saistītajām institūcijām Moldovā, izveidojot Moldovas 
Muitas brokeru asociāciju. Asociācija tiks izveidota kā 
nevalstiska organizācija, kas risinātu muitas brokeru 
problēmas un ierobežojumus, kā arī veidotu un 
uzturētu muitas un uzņēmēju dialogu. 
Šis projekts ir turpinājums Latvijas Loģistikas un 
muitas brokeru asociācijas 2005.gadā īstenotajam 
attīstības sadarbības projektam par Moldovas muitas 
maksājumu iekasēšanu un muitošanas 
caurspīdīguma uzlabošanu, kas tika īstenots ar 
Ārlietu ministrijas atbalstu. 

 
 
“Moldovas Republikas robežsardzes kapacitātes 
stiprināšana kinoloģijas jomā” 

 “Muzejs atvērts sabiedrībai” 
 

 No š.g. septembra līdz decembrim Latvijas, Lietuvas un 
Vācijas jaunie eksperti strādās Gruzijas Valsts muzejā, lai 
stiprinātu un atbalstītu pārmaiņu procesus Gruzijas 
muzeju sistēmā, izmantojot Latvijas speciālistu pieredzi.  

Šī projekta ietvaros Latvijas Valsts robežsardzes eksperti 
palīdzēs reorganizēt un attīstīt Moldovas Republikas 
robežsardzes kinoloģijas dienestu, atbilstoši Eiropas 
Savienības dalībvalstu līmenim.  Projekta ietvaros tiks organizēti pieredzes apmaiņas 

semināri, izstrādāti jauni darba materiāli un metodoloģiska 
rokasgrāmata, izstrādāta arī bērnu un jauniešu 
piesaistīšanas programma, kā arī organizētas dažādas 
muzeja ekspozīcijas noteiktām mērķauditorijām.  

No aprīļa līdz maijam Valsts robežsardzes Koledžā tiks 
apmācīti seši Moldovas Republikas Robežsardzes 
kinologi, kā arī Moldovas Robežsardzes dienesta 
vajadzībām Latvija dāvinās sešus kucēnus.  
Šis projekts ir daļa no 2005. gadā uzsāktās programmas 
“Atbalsta sniegšana Moldovas Republikai valsts pārvaldes 
sistēmas kapacitātes stiprināšanā valsts robežas drošības, 
robežapsardzības un kontroles jomā, kā arī ārzemnieku 
uzraudzībā”, ko īsteno Valsts robežsardze sadarbībā ar 
Ārlietu ministriju.  

Projektu īstenos “Glen Latvija” ar LR Ārlietu ministrijas 
atbalstu. “Glen Latvija” ir attīstības izglītības organizācija, 
kas darbojas ar mērķi veicināt sabiedrības izpratni par 
attīstības sadarbības jautājumiem Latvijā un pasaulē.

ANO PASAULES PĀRTIKAS PROGRAMMAS PĀRSTĀVJI VĒLAS VEICINĀT SADARBĪBU AR LATVIJU 
6.martā Latvijā uzturējās ANO Pasaules Pārtikas programmas pārstāvji, lai veicinātu sadarbību ar Latvijas valsts, 
privāto un nevalstisko sektoru.  
Vizītes laikā Pasaules Pārtikas programmas pārstāvji  informēja, ka sadarbība ar programmu var notikt gan sniedzot 
finansiālu atbalstu, gan nodrošinot loģistikas pakalpojumus pārtikas transportēšanai uz krīzes reģioniem.   
Latvijas nevalstiskā sektora pārstāvji izrādīja interesi par Pasaules Pārtikas programmas īstenoto projektu "Walk the 
World", kura mērķis ir piesaistīt sabiedrības uzmanību nabadzības un pārtikas trūkuma problēmām pasaulē, kā arī vākt 
ziedojumus programmas aktivitāšu īstenošanai. 
Paredzēts, ka "Walk the World" notiks 21.maijā vienlaicīgi vairāk nekā 90 pasaules valstīs. Gājienu, līdzīgi kā 
iepriekšējos gados, Rīgā organizēs “TNT” sadarbībā ar Latvijas nevalstisko organizāciju platformu attīstības sadarbībai 
“LAPAS” un LR Ārlietu ministriju.  
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Latvijas pārstāvji piedalījās Gruzijas jauno 
draugu grupas sanāksmē Tbilisi  

NO 13 – 15. MARTAM LATVIJAS ĀRLIETU MINISTRS 
A.PABRIKS UZTURĒJĀS OFICIĀLĀ VIZĪTĒ MOLDOVĀ 

 

Vizītes ietvaros ministrs tikās ar Moldovas prezidentu 
V.Voroņinu, premjerministru V.Tarlevu, ārlietu un Eiropas 
integrācijas ministru A.Stratanu, Moldovas parlamenta 
prezidentu M.Lupu, kā arī apmeklēja robežpunktu Palanka, kur 
tikās ar Latvijas ekspertiem, kuri piedalās ES robežkontroles 
atbalsta misijā uz Moldovas-Ukrainas robežas.  
Moldova ir viena no Latvijas prioritātēm Eiropas kaimiņu 
politikā, un Latvija nodod Moldovai savu reformu pieredzi, lai 
palīdzētu tai izpildīt kaimiņu politikas Rīcības plānu. Moldovas 
amatpersonas pateicās Latvijai par tās atbalstu Moldovas 
eirointegrācijas centieniem. Ārlietu ministra vizīte ievadīja 
sekojošo Latvijas valsts prezidentes V.Vīķes Freibergas valsts 
vizīti Moldovā. 

Gruzijas jauno draugu grupas dalībvalstu Ārlietu 
ministriju pārstāvji 1.martā Tbilisi apsprieda Gruzijas 
eiroatlantiskās integrācijas gaitu, enerģijas drošības 
un neatrisināto konfliktu jautājumus. Gruzijas jauno 
draugu grupa ir valstu sadarbības formāts, lai 
sekmētu Gruzijas – Eiropas un transatlantiskās 
integrācijas centienus. Gruzijas jauno draugu grupu 
pārstāv Latvija, Bulgārija, Igaunija, Lietuva, Polija un 
Rumānija.  
Latvijas delegāti – Ārlietu ministrijas Pirmā divpusējo 
attiecību departamenta direktors Vilmārs Heniņš un 
Drošības politikas departamenta direktora pienākumu 
izpildītājs Andris Pelšs – uzsvēra Gruzijas Individuālā 
partnerības rīcības plāna nozīmi. Plāna izpildi izvērtē 
NATO dalībvalstis. 

 
Martā Latvijas pārstāvji piedalījās starptautiskajā vēlēšanu novērošanā prezidenta vēlēšanās Baltkrievijā un 
parlamenta vēlēšanās Ukrainā 
19. martā Baltkrievijā notika prezidenta vēlēšanas, kurās bija reģistrēti četri prezidenta kandidāti, divi no kuriem bija 
demokrātiskās opozīcijas pārstāvji. Vēlēšanās uz prezidenta amatu trešo termiņu pēc kārtas kandidēja arī patreizējais 
prezidents A.Lukašenko. Latvija EDSO Demokrātisko institūciju un cilvēktiesību birojā, kas organizēja vēlēšanu 
starptautisko novērošanu, pieteica vienpadsmit novērotājus - trīs no viņiem bija Ārlietu ministrijas diplomāti, pārējie NVO 
pārstāvji. EDSO atzina, ka vēlēšanas nav notikušas atbilstoši brīvu un demokrātisku vēlēšanu starptautiskajiem kritērijiem. 
26. martā  Ukrainā notika parlamenta vēlēšanas. EDSO starptautiskās novērošanas misija atzina, ka vēlēšanu norise 
atbilda brīvu un demokrātisku vēlēšanu kritērijiem, kaut arī norādīja uz atsevišķiem tehniskiem trūkumiem vēlēšanu 
procesā. No Latvijas starptautiskajā novērošanas misijā piedalījās viens Ārlietu ministrijas diplomāts un viens nevalstiskās 
organizācijas pārstāvis. 

2.-4. APRĪLĪ VALSTS PREZIDENTE V.VĪĶE-FREIBERGA UZTURĒJĀS VALSTS VIZĪTĒ MOLDOVĀ 
Prezidente tikās ar visām augstākajām Moldovas amatpersonām.  Vizītes laikā tika parakstīts “Latvijas Republikas 
valdības un Moldovas Republikas valdības līgums par attīstības sadarbību”, kā arī aizsardzības ministri parakstīja 
vienošanos par sadarbību starp ministrijām. Galvenā uzmanība sarunās tika pievērsta reformu procesam Moldovā un 
Latvijas iespējām sniegt palīdzību un savu reformu pieredzi Moldovai, sadarbībai ekonomikā, kā arī Piedņestras 
jautājumam. Moldovas puses sarunu partneri akcentēja līdzšinējo attiecību pozitīvo fonu, izteica pateicību Latvijai par 
tās izpratni Moldovai svarīgos, kā arī problemātiskos jautājumos, un uzsvēra to, ka visa veida palīdzība, ko Latvija līdz 
šim ir sniegusi, ir bijusi ļoti noderīga. 

 
 
 
Informāciju sagatavoja: 
LR Ārlietu ministrijas  
Attīstības sadarbības politikas departaments 
+371 7016165 
www.mfa.gov.lv  
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